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Podjęcie decyzji o wyborze szkoły średniej jest obiektywnie trud-
nym zadaniem ze względu na ilość zmiennych, które trzeba wziąć 
pod uwagę. Może nawet nam – dorosłym, nie byłoby łatwo wy-
brać, gdybyśmy mieli okazję stanąć przed tą decyzją po raz drugi. 

Dokonanie dobrego wyboru wymaga samoświadomości, zasobu 
wiedzy o sobie, znajomości systemu edukacji i oferty szkół, po-
znania zawodów. Wystarczy, że dodamy do tego kontekst błyska-
wicznie zmieniającego się, nieprzewidywalnego świata i widzimy, 
z jak skomplikowaną materią przychodzi się mierzyć ósmoklasi-
ście. 

•	 Kto i co wpływa na Twoje dziecko?
Moment wyboru dalszej ścieżki kształcenia/przyszłego zawodu 
przypada na czas, kiedy dziecko doświadcza olbrzymich zmian 
rozwojowych na poziomie fizycznym, psychicznym i emocjonal-
nym. Jest to czas, w którym młody człowiek intensywnie szuka 
swojego miejsca w świecie i sprawdza kim jest. Rodzice i nauczy-
ciele przynajmniej częściowo tracą swoją pozycję na rzecz ró-
wieśników i zewnętrznych autorytetów wywodzących się często 
ze świata mediów społecznościowych. Nastolatek łatwiej ulega 
wpływom otoczenia i jest zdecydowanie mniej krytyczny wobec 
tych wpływów. Wszystkie te naturalne, rozwojowe zmiany powo-
dują, że Twoje dziecko będzie potrzebowało mądrego wsparcia, 
aby dokonać dobrego wyboru. 

Badania prowadzone przez organizacje pozarządowe pokazują, że 
wśród najbardziej pożądanych przez młodzież zawodów znajdują 
się youtuber, tiktoker i instagramer, co wyraźnie wskazuje na źró-
dła inspiracji i fascynację karierą w mediach społecznościowych. 

Trudne decyzje 
w trudnym 
momencie

1



3

Jednocześnie rodzice pytani o wymarzony zawód dla swoich 
dzieci wskazują najczęściej na zawody medyczne w przypadku 
dziewczynek i zawody techniczne dla chłopców. Ważne, abyś jako 
rodzic miał świadomość różnic w postrzeganiu i ocenie rzeczywi-
stości wynikających nie tylko z różnicy wieku czy niedojrzałości 
młodego człowieka, ale również z faktu, że świat się zmienił i rze-
czywistość, w której funkcjonują na co dzień nasze dzieci jest już 
inną rzeczywistością niż ta, w której my dorastaliśmy.

Warto więc pamiętać, że nie jesteśmy w tej materii ekspertami 
i nasze doświadczenia mogą nie do końca przystawać do realiów, 
w których funkcjonują nasze dzieci. Twoje pokolenie nie miało 
do dyspozycji Internetu, nie korzystało z mediów społecznościo-
wych, nie mogło sprawdzić każdej informacji w kilka sekund z po-
mocą wyszukiwarki internetowej. Nie istniało też wiele z dzisiaj 
funkcjonujących zawodów związanych z rozwojem technologii. 

Dlatego warto dzielić się swoimi doświadczeniami a nie ,,wie-
dzieć lepiej”.

Naturalnym zjawiskiem wynikającym z okresu dojrzewania 
i kształtowania się osobowości młodego człowieka jest również 
poszukiwanie akceptacji kolegów i odwoływanie się do grupy 
rówieśników jako źródła wiedzy o świecie. Dlatego nastolatki czę-
sto podejmują decyzje pod wpływem swoich rówieśników albo 
chcąc kontynuować nawiązane w szkole podstawowej relacje (idę 
do tej samej szkoły, co moja koleżanka/mój kolega). Nie należy 
kompletnie lekceważyć tych motywacji, ponieważ często grupa 
wsparcia i dobre samopoczucie w nowej szkole może okazać się 
kluczowym czynnikiem decydującym o wyborze np. konkretnego 
liceum (z kilku dostępnych wybieram jedno wspólnie z najlepszą 
koleżanką/kolegą). 
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Mimo licznych czynników wpływających na decyzje podejmowa-
ne przez ósmoklasistów nie powinniśmy zapominać, że wciąż – jak 
pokazują badania – jednym z najważniejszych punktów odniesie-
nia dla młodego człowieka jest rodzic. I choć czasem w natłoku 
codzienności możemy tego nie dostrzegać, powinniśmy pamiętać, 
że nasza rola jest nie do przecenienia. Wobec zmienności i nie-
przewidywalności świata, niepewności wszystkiego co wokół to 
rodzic jest osobą, do której młody człowiek powinien móc się od-
wołać zawsze, kiedy będzie potrzebował wsparcia. To rodzic zna 
najlepiej swoje dziecko, ponieważ jest z nim od kilkunastu lat i ob-
serwuje je na co dzień. Wie, co je interesuje, jak spędza czas, w co 
potrafi się zaangażować, a co je nudzi i frustruje. Jest to bezcenna 
wiedza, której nie ma nikt inny, dlatego rodzice są pierwszymi 
i najważniejszymi doradcami zawodowymi swoich dzieci. 

•	 Serce kontra rozum – jak podejmować dobre decyzje?
Serce czy rozum? Wybrać coś bezpiecznego, pewnego, komfor-
towego, czy może jednak warto zaryzykować i iść w nieznane? 
Dokonać wyboru, z którego wszyscy będą zadowoleni czy idąc za 
prognozami ekspertów zdecydować się na niszowy zawód przy-
szłości? Posłuchać intuicji i podążać za swoją pasją, czy jednak 
bardziej pragmatycznie analizować tendencje na rynku pracy 
i perspektywy dobrych zarobków? Na jednej szali wagi są emocje: 
prestiż, akceptacja innych (głos serca), na drugiej zaś twarde dane 
o rynku pracy (głos rozsądku).

Decyzje młodych ludzi dotyczące wyboru zawodu mogą być 
motywowane przesłankami opartymi na faktach i tzw. twardych 
danych (na jakie profesje jest zapotrzebowanie na rynku pracy, 
jaka jest wysokość wynagrodzeń w poszczególnych branżach itp.). 
Równie często obecne są motywacje odnoszące się do innych 
wartości takich jak np. postrzegany prestiż zawodu, podjęcie 
decyzji satysfakcjonującej dla otoczenia (w tym, co ważne również 
dla rodziców) lub zgodnej z własnymi zainteresowaniami.
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Czym warto się kierować, kiedy 
podejmujemy ważne decyzje 
życiowe? 

Zarówno sercem, jak i rozumem. 
Najlepiej potraktować serce 
jako swego rodzaju kompas 
w naszym życiu, a wygenero-
wane pomysły/cele przepuścić 
przez logikę.

Warto mieć świadomość, że nastolatkowie bardzo często podej-
mując decyzję o wyborze kierunku kształcenia czy zawodu starają 
się odpowiadać na oczekiwania rodziców lub rówieśników. Takie 
decyzje są często uwarunkowane chęcią uzyskania lub utrzyma-
nia akceptacji grupy rówieśniczej, ponieważ dla nastolatka szalenie 
ważne jest to, jak postrzegają go i co o nim myślą inni. Kształtująca 
się tożsamość i poczucie własnej wartości młodego człowieka po-
trzebują również bezwarunkowej akceptacji rodziców. Szczególnie, 
że w świecie zewnętrznym młody człowiek zwykle podlega ocenie, 
a aprobata otoczenia jest zawsze warunkowa (czy mnie polubią? 
czy pasuję do grupy? czy dobrze wyglądam? czy nie narażę się na 
śmieszność? itd.) Dlatego często wybory podejmowane przez na-
stolatka są podyktowane chęcią zdobycia uznania, sympatii i  ak-
ceptacji innych ludzi. 

Nie należy ignorować motywacji ,,serca”, czyli tych kształtowanych 
przez emocje np. chęci zachowania poczucia bezpieczeństwa po-
przez wybór tej samej szkoły co kolega lub koleżanka, by mieć za-
pewnione wsparcie w trudnym procesie zmiany lub z drugiej strony 
pomysłu na zawód nieznany i niewykonywany wcześniej w rodzi-
nie. 

Głos rozsądku często może być bardzo ograniczający. Rozsądne 
decyzje powinny być bezpieczne, pewne i komfortowe. Jednakże 
kiedy młody człowiek stara się kierować tylko tym, co się opłaca 
i nie bierze pod uwagę własnych uczuć, z biegiem czasu poczuje 
pustkę, która może długofalowo doprowadzić do stagnacji w życiu 
osobistym i zawodowym.
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Co robić, aby być wsparciem dla swojego dziecka jednocześnie 
dając mu przestrzeń do podejmowania autonomicznych decyzji 
i nie tworząc presji? Poniżej przedstawiamy kilka praktycznych 
wskazówek, jak wspierać swoje dziecko w podejmowaniu decyzji 
edukacyjno-zawodowych.

•	 Zadbaj o zaufanie i relacje
W każdej sytuacji, kiedy mamy udzielić komuś wsparcia kluczowa 
jest dobra, życzliwa, szczera relacja, którą mamy z tą osobą. Tak 
samo jest w przypadku wsparcia udzielanego nastolatkowi przez 
rodzica. Wszystko, co udało się nam jako rodzicom wypracować 
przez ostatnie kilkanaście lat będzie procentowało teraz. W roz-
mowach dotyczących wyborów naszych dzieci powinniśmy być 
delikatni, nie naciskać, pytać i przede wszystkim słuchać. 

•	 Przede wszystkim słuchaj – nie spiesz się z doradzaniem
Zarówno Twoją rolą jako rodzica, jak i rolą nauczyciela, wycho-
wawcy czy wreszcie nawet doradcy zawodowego nie jest wcale 
w pierwszej kolejności doradzanie. Wsparcie nie polega na podsu-
waniu gotowych rozwiązań i wskazywaniu naszym zdaniem naj-
lepszej drogi. Bycie pomocnym dla kogoś, kto podejmuje ważną 
decyzję to przede wszystkim wysłuchanie tego, czym ta osoba 
chce się z nami podzielić. Wypowiedzenie na głos swoich wątpli-
wości często bywa pierwszym krokiem do rozwiązania problemu. 
Lepiej zadawać trafne pytania i słuchać odpowiedzi niż udzielać 
rad. Nie mówmy ,,ja na Twoim miejscu”, czy ,,gdybym był Tobą”, 
bo nie jesteśmy swoimi dziećmi i nigdy nimi nie będziemy. Jak już 
wielokrotnie tutaj wspominaliśmy – zmienił się świat i rzeczywi-
stość dzisiejszego nastolatka jest zupełnie inna niż nasza. Co wię-
cej, przecież nasze dziecko nie jest takie samo jak my i być może 
ma zupełnie inne zainteresowania, potrzeby i wartości.

To co na pewno warto zrobić, to zapytać, jak możemy mu pomóc 
i czego od nas potrzebuje? 

Jak pomóc dziecku 
w podjęciu decyzji?

2
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•	 Wspieraj niezależność i samodzielność
Wyboru szkoły i zawodu dokonuje przede wszystkim sam zainte-
resowany, a Twoim jako rodzica zadaniem jest wspierać jego nie-
zależność i samodzielność, a nie wyręczać i decydować za niego. 
Poczucie sprawczości, wysoka stabilna samoocena, realne ocenia-
nie swoich możliwości, dostrzeganie mocnych i słabych stron to 
solidny grunt, który pomoże Twojemu dziecku podejmować dobre 
decyzje, nie tylko te dotyczące dalszej nauki. 

Wspieranie autonomii dorastających dzieci to nie tylko pozwala-
nie na podejmowanie przez nie samodzielnych decyzji, ale przede 
wszystkim wyposażenie ich w umiejętności, które na tę samodziel-
ność pozwalają. Zdobywanie doświadczeń, trenowanie różnorod-
nych umiejętności (również w ramach obowiązków domowych), 
sprawdzanie się w rozmaitych zadaniach np. poprzez udział w wo-
lontariacie to dobry sposób na budowanie poczucia sprawstwa. Im 
większe zaufanie do siebie i własnych decyzji ma nasze dziecko, tym 
łatwiej będzie mu podjąć tę dotyczącą dalszej edukacji.

•	 Pomysły – bez presji i nacisku
Końcówka szkoły podstawowej to wiek, w którym dziecko jest już 
zaawansowane na ścieżce odchodzenia od rodziców, zdobywania 
autonomii i samodzielności. W tym wieku młody człowiek często 
,,przynosi” różne poglądy, pomysły i idee, które pochodzą z ze-
wnątrz, od innych ludzi, z innych środowisk niż rodzina. Wśród 
nich są także te dotyczące wyboru przyszłego zawodu. Niektóre 
z nich trudno jest nam – rodzicom zaakceptować, ponieważ mogą 
być w zupełnej opozycji do naszych wyobrażeń i oczekiwań. 
Starajmy się więc nie oceniać i nie krytykować nawet tych, które 
wydają nam się niedorzeczne. Akceptacja i przyjmowanie pomy-
słów dziecka z otwartą głową daje szansę na dialog i wspólne roz-
ważenie różnych opcji. Dobrą praktyką jest przyglądanie się wraz 
z dzieckiem jego pomysłom na siebie i unikanie wywierania presji 
(musisz już zdecydować, powinieneś wreszcie wybrać). 

To, że syn czy córka nie wie, 
jaką szkołę wybierze i co chce 
robić w przyszłości jest natural-
ne i dotyczy dużej części mło-
dych ludzi. Wywieranie nacisku 
zwykle nie pomaga w podjęciu 
decyzji, a wręcz czyni sytuację 
wyboru jeszcze trudniejszą. 



8

•	 Pozwól próbować bez ,,a nie mówiłem”
Nikt nie nauczy się nowych umiejętności, a tym samym nie dowie 
się czegoś o sobie bez próbowania. Im więcej aktywności, zajęć 
dodatkowych, doświadczeń będzie miało Twoje dziecko, tym 
większy zgromadzi zasób wiedzy o swoich preferencjach, zainte-
resowaniach i mocnych stronach. Dlatego najlepsze, co jako ro-
dzice możemy zrobić, to pozwolić na próbowanie nowych aktyw-
ności, oczywiście z zachowaniem zasad bezpieczeństwa. Nawet 
jeśli uważasz, że kolejne zajęcia dodatkowe niczego nie wniosą, 
pozwól dziecku przekonać się o tym osobiście. Dając przestrzeń 
na eksperymentowanie i doświadczanie siebie w różnych dzie-
dzinach pozwalamy swojemu dziecku na budowanie bezcennego 
zasobu wiedzy o samym sobie – swoich predyspozycjach i prefe-
rencjach co do rodzaju i charakteru aktywności, w których czuje 
się najlepiej. Co więcej, w ten sposób Twoje dziecko zdobywa cały 
szereg nowych umiejętności, które nawet jeśli nie przydadzą mu 
się w życiu zawodowym, to na pewno przyczynią się do budowa-
nia jego wysokiej samooceny i poczucia, że posiada zasoby po-
zwalające poradzić sobie w życiu. 

•	 Moc słów
W rozmowach z naszym dzieckiem starajmy się unikać słów, które 
mają charakter oceny jego predyspozycji, cech czy umiejętności. 
Zwłaszcza tych, które mogą mieć negatywny wydźwięk. Zamiast 
mówić ,,jesteś nieuważny i chaotyczny” lepiej doceniać starania 
mówiąc ,,potrafisz być systematyczny, jeśli Ci na czymś zależy”. 
Zauważając pracę, którą dzieci wykonują w dążeniu do osiągnięcia 
celu nagradzamy wysiłek, motywację i chęci, czyli coś na co mają 
wpływ i co mogą zmienić. Taka postawa rodzica pomaga kształ-
tować w młodym człowieku przekonanie o własnej sprawczości 
i wiarę w możliwość rozwoju umiejętności.
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•	 Wysiłek czy talent
W tej części poradnika warto przybliżyć koncepcję „Growth Mind-
set” („nastawienia na rozwój”) amerykańskiej psycholożki Carol 
Dweck. W jej teorii wyróżniamy dwa rodzaje podejść do nauki 
i wyzwań życiowych: nastawienie na stałość oraz nastawienie na 
rozwój. 

Osoby nastawione na stałość są przekonane, że inteligencja oraz 
zdolności są wrodzone, dlatego w małym stopniu podlegają zmia-
nom i rozwojowi. W związku z tym podejmują się głównie wyko-
nywania zadań, w których czują się pewnie nie wkładając wysiłku 
w czynności, do wykonywania których nie mają uzdolnień. 

Problem pojawia się wtedy, kiedy na drodze młodego człowieka 
pojawiają się zmiany czy trudności, które wymuszają podjęcie 
wysiłku niekoniecznie w obszarze wrodzonych zasobów intelektu-
alnych. Zwykle człowiek nie jest wtedy zmotywowany do nabycia 
nowej wiedzy czy rozwiązania problemu, zakładając często z góry 
porażkę w tym obszarze. Taka nieprzystosowawcza postawa 
blokuje rozwijanie umiejętności oraz podejmowanie odważnych 
decyzji zawodowych.

Z kolei osoby nastawione na rozwój, są bardziej elastyczne i chęt-
ne do podejmowania nowych wyzwań. W ich przypadku ważne 
jest przekonanie, że wrodzone zdolności nie mają kluczowego 
znaczenia i że dzięki wysiłkowi każdy może osiągnąć wysoki 
poziom umiejętności. Wiedzą, że w przypadku braku określonych 
talentów, muszą włożyć duży wysiłek w pokonanie trudności bądź 
w zdobycie nowej umiejętności. Badania pokazują, że dzieci z ta-
kim nastawieniem osiągają lepsze wyniki w szkole, częściej odno-
szą sukcesy, lepiej sobie radzą w sytuacjach stresowych, dobrze 
funkcjonują w grupie rówieśniczej.

Jak wzmacniać w dziecku po-
stawę „nastawienia na rozwój”:

	 doceniaj wysiłek, który przy-
niósł efekt, chwal za dobre 
rezultaty

	 stosuj stwierdzenie: „nie 
umiesz tego … jeszcze” pod-
kreślając wagę zaangażowania 

	 bądź przykładem – wskaż 
swoje sukcesy wynikające 
z włożonej pracy

	 buduj w dziecku „wiarę 
w swoje możliwości”

	 ucz radzenia sobie z porażka-
mi

	 zachęcaj do eksperymento-
wania i próbowania nowych 
rzeczy

	 wspieraj samodzielność i od-
powiedzialność w realizacji 
zadań.

„Osoby nastawione na rozwój, 
czują się mądre, gdy się uczą, oso-
by nastawione na stałość, czują 
się mądre, kiedy nie popełniają 
błędów”.

Carol Dweck
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•	 Wspieraj rozwijanie mocnych stron i zainteresowań 
dziecka

Naszym jako rodziców zadaniem jest podsuwanie pomysłów i za-
chęcanie dzieci do próbowania różnych aktywności. Jak już wspo-
mnieliśmy to najlepsza droga do poznania swoich mocnych stron, 
rozwijania zainteresowań i budowania wiary w możliwość ucze-
nia się nowych umiejętności. W tej materii powinniśmy nie tyle 
nie przeszkadzać dzieciom, co je zachęcać i podsuwać im różne 
pomysły i inspiracje. Uczestniczenie w szkolnych i pozaszkolnych 
zajęciach dodatkowych, udzielanie się w samorządzie szkolnym, 
wolontariacie, angażowanie się w pomoc rodzinie i realizowanie 
obowiązków domowych – wszystko to pozwala Twojemu dziecku 
sprawdzić siebie w różnych zadaniach i określić w czym czuje się 
najlepiej. Rozwijanie zainteresowań i pasji chroni też przed nad-
miarowym, bezproduktywnym spędzaniem czasu przed ekranem 
komputera czy telefonu oraz uczy zaangażowania i konsekwencji.

Pamiętaj, że Twoje dziecko będzie dokonywało wyboru zawodu 
nie spośród wszystkich dostępnych opcji (zawodów i specjalno-
ści jest w Polsce około 2 500), ale weźmie pod uwagę jedynie te, 
które poznało i z którymi się zetknęło. Jeśli zadbamy o to, żeby 
rozszerzyć katalog możliwości pokazując różne obszary aktywno-
ści zawodowej, dajemy mu więcej opcji, z których może wybrać 
coś dla siebie. Różnorodne doświadczenia mogą stać się źródłem 
pomysłów i inspiracji.
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•	 Zachęcaj do uczestnictwa w kulturze i życiu społecznym
Kompetencje społeczne to jedne z najbardziej cenionych na 
współczesnym rynku pracy umiejętności. Zachęcając dziecko do 
angażowania się w różne formy życia społecznego pomagamy mu 
je rozwijać. Umiejętności komunikacyjne, negocjacyjne, nawią-
zywanie i utrzymywanie relacji, asertywność, umiejętność pracy 
w grupie – tego wszystkiego uczymy się poprzez trening społecz-
ny i nie zawsze szkoła jest w tym obszarze wystarczającym polem 
do nauki. 

•	 Nie oceniaj, akceptuj, próbuj zrozumieć 
To kolejna złota zasada każdego WSPIERAJĄCEGO. Choć wiemy, 
bywa trudno z akceptującą otwartością podchodzić do wszyst-
kich, nawet tych najbardziej dla nas niezrozumiałych pomysłów. 
Pamiętajmy jednak, że negowanie i kategoryczny sprzeciw dopro-
wadzą prędzej do wycofania się dziecka z jakiegokolwiek dialogu 
niż do przyjęcia naszego punktu widzenia. 

Aby zacząć rozmowę z dziec-
kiem, najpierw porozmawiaj 
sam ze sobą i spróbuj uczciwie 
odpowiedzieć na kilka kluczo-
wych pytań: 

	 co wiem o funkcjonowaniu 
mojego dziecka w szkole (oce-
nach, sukcesach, ulubionych 
przedmiotach)?

	 czy wiem, czym interesuje się 
moje dziecko?

	 czy wiem, jakie pomysły na 
swoją przyszłość ma mój syn/
moja córka? 

	 jak moje przekonania, war-
tości, oczekiwania wpływają 
na to, co doradzam swojemu 
dziecku?

	 jaką mam wiedzę na temat 
zasad rekrutacji, dostęp-
nej oferty szkół i kierunków 
kształcenia?

	 czy mam rzetelną wiedzę na 
temat rynku pracy i zawo-
dów?
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•	 Podziel się własnym doświadczeniem 
Jako rodzice powinniśmy zadać sobie jeszcze jedno ważne pyta-
nie: czy rozmawiamy ze swoimi dziećmi o swoim życiu zawodo-
wym?

Okazuje się, że młodzi ludzie często mają bardzo ograniczoną 
wiedzę na temat kariery zawodowej swoich rodziców, a pytani 
przez doradcę zawodowego potrafią udzielić tylko podstawowych 
informacji na temat tego, jaką szkołę skończyli i czym zajmują 
się w pracy mama i tata. Podzielenie się z dzieckiem swoim do-
świadczeniem, także tym związanym z dokonywaniem wyborów 
edukacyjnych i zawodowych, odwołanie się do dylematów i wąt-
pliwości, które pewnie sami mieliśmy mając 15 czy 16 lat, to także 
dobry sposób na udzielenie wsparcia naszym dzieciom. Nie bójmy 
się mówić także o własnych porażkach i błędach, bo przez nie na-
uczyliśmy się czegoś o sobie i ta refleksja może okazać się cenną 
lekcją dla naszych dzieci. 

•	 Zdejmij presję 
Drogi Rodzicu, pamiętaj, że mało jest decyzji, których nie można 
zmienić, a na pewno te edukacyjne do takich nie należą. Patrząc 
wkoło, przyglądając się sobie i ludziom z najbliższego otoczenia 
widzimy, jak często kariera zawodowa nie przebiega linearnie 
według raz obranej ścieżki. Zmiana zawodu, miejsca pracy, róż-
ne pomysły na siebie, czasem uzależnione od zmieniających się 
realiów rynku pracy są bardzo częste. 

Pamiętaj o tym rozmawiając ze 
swoimi dzieckiem o jego wybo-
rach! 
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•	 Aktualna wiedza o rynku pracy 
Informacje są kluczem do szeroko rozumianego sukcesu w pro-
cesie podejmowania decyzji zawodowych Twojego dziecka. 
W związku z rozwojem technologii i mediów codziennie docierają 
do nas setki informacji, ale oczywiście nie wszystkim warto ufać. 
Rolą rodzica jest pomoc dziecku w rozróżnieniu prawdziwych da-
nych od manipulacji i fake newsów. Niezwykle ważne jest, abyśmy 
poszukując informacji, które mają stanowić podstawę do podję-
cia decyzji odwoływali się do aktualnych i wiarygodnych danych 
pochodzących ze sprawdzonych źródeł. 

Dlatego warto towarzyszyć dziecku w poszukiwaniu informacji 
o interesujących go branżach i profesjach oraz aktualnej sytuacji 
na rynku pracy, a przed podjęciem ostatecznej decyzji sprawdzić, 
jakie są perspektywy zatrudnienia w wybranym zawodzie. 

Współczesny rynek pracy zmienia się dynamicznie, dlatego trudno 
przewidzieć dokładnie, jaka będzie sytuacja w perspektywie kilku 
lat. Można jednak – i tak robią eksperci i instytucje zajmujące się 
badaniem rynku, tworzyć prognozy na podstawie analizy trendów 
demograficznych oraz procesów gospodarczych, ekonomicznych 
i społecznych zachodzących w kraju i na świecie.

Posiadając taką wiedzę możesz lepiej pomóc swojemu dziecku 
zaplanować działania związane ze zdobywaniem wykształcenia 
i doświadczenia zawodowego, a w konsekwencji znacznie zwięk-
szyć jego szanse na znalezienie satysfakcjonującej pracy.

Czego potrzebujesz 
i kto może 
Ci pomóc?

3
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•	 Gdzie szukać danych dotyczących zmian na rynku 
pracy? 

Z pomocą przychodzą oczywiście zasoby Internetu i sprawdzone 
źródła, w tym m.in. analizy Głównego Urzędu Statystycznego, 
raporty znajdujące się na stronach powiatowych i wojewódzkich 
urzędów pracy, Zielona Linia – strona Centrum Informacyjno- 
Konsultacyjnego Służb Zatrudnienia, Mapa Karier – Strefa Rodzi-
ca, Barometr Zawodów, raporty Ogólnopolskiego Systemu Moni-
torowania Ekonomicznych Losów Absolwentów Szkół Wyższych. 
Informacje o zawodach znajdziesz m.in. na stronach: InfoDorad-
ca+,  
Mapa Karier, Kompas Szkolnictwa Branżowego. Istnieje również 
wiele stron komercyjnych oferujących ciekawe raporty i rzetelną 
wiedzę na temat rynku pracy. 

Dobrym pomysłem jest 
więc sięgnięcie do danych 
dotyczących:

	 zmian i trendów 
obserwowanych na rynku 
pracy,

	 stopy i przyczyn bezrobocia 
zwłaszcza w regionie, 
z którym Twoje dziecko wiąże 
swoją przyszłość zawodową,

	 poziomu dopasowania podaży 
i popytu na pracę (kogo 
poszukują pracodawcy, jakiej 
pracy szukają pracownicy 
i w których zawodach jest 
duże bezrobocie),

	 stanowisk pracy, jakie oferują 
pracodawcy (wymagania 
wobec kandydatów, 
proponowane wynagrodzenie, 
warunki pracy).



15

•	 Informacje o zawodach
Dokonujące się dynamiczne zmiany na rynku pracy spowodują, że 
pojęcie zawodu ulegnie zapewne w przyszłości znaczącej zmianie. 
Być może lepiej już teraz mówić o pewnych zestawach kompeten-
cji zdobywanych przez całe życie niż o sztywnym garniturze wie-
dzy i umiejętności, czyli kwalifikacjach zawodowych. Kompetencje 
zawierają dodatkowo trzeci, bardzo ceniony przez pracodawców, 
wymiar zwany postawą, związany z motywacją do pracy i cecha-
mi osobowości, które sprzyjają wykonywaniu określonych zadań 
zawodowych. Największą zaletą kompetencji jest to, że nie są 
stałe. Zmieniają się wraz z doświadczeniem oraz rozwojem zawo-
dowym i życiowym człowieka. Nie ma więc możliwości określenia 
raz na zawsze, czy ktoś je posiada czy nie. Myślenie w kategoriach 
identyfikowania i rozwijania kompetencji pozwala na bardziej ela-
styczne podejście do wyboru zawodu i przebiegu kariery. Zakłada 
bowiem, że uczymy się przez całe życie, a nasze drogi zawodowe 
coraz częściej ewoluują odpowiadając na potrzeby zmieniającego 
się rynku pracy. Patrząc z tej perspektywy na wybory zawodowe 
podejmowane w wieku kilkunastu lat widzimy wyraźnie, że nie 
powinniśmy traktować ich jako ostatecznych. Bardziej racjonalne 
byłoby staranie się, by były to najlepsze decyzje, jakie możemy 
podjąć dziś posiadając naturalnie ograniczony zasób wiedzy od-
nośnie przyszłości. Ważne, aby podejmowane decyzje były inwe-
stycją w rozwój kompetencji naszego dziecka i dawały mu w przy-
szłości szansę na elastyczne funkcjonowanie na rynku pracy. 
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•	 Fakty a nie opinie
Podejmując decyzje edukacyjne warto zawsze odwoływać się 
do sprawdzonych informacji na temat rynku pracy, zawodów, 
szkół czy rozumienia pojęcia kariery. Fakty są czymś innym niż 
opinie i przekonania, które mamy na różne tematy. Niestety do 
swoich przekonań bywamy bardzo przywiązani, co utrudnia nam 
obiektywny ogląd rzeczywistości. Rozmawiając z dziećmi powin-
niśmy z dystansem podchodzić do własnych poglądów, opierać 
się przede wszystkim na rzetelnych informacjach odnośnie zapo-
trzebowania na poszczególne zawody, perspektyw na znalezienie 
pracy, zarobków, jakości kształcenia w poszczególnych szkołach. 
Pamiętajmy, że świat bardzo szybko się zmienia, więc nasze prze-
konania dotyczące wyborów edukacyjno–zawodowych mogą być 
już dawno nieaktualne. Przez lata powszechnie panowała opinia, 
że szkoła zawodowa (dziś branżowa) jest wyborem dedykowanym 
słabym uczniom, a jej ukończenie nie daje szans na dobrą i opła-
calną pracę, a studia wyższe i dyplom magistra stanowią przepust-
kę do kariery. Dziś już wiemy, że rzeczywistość zweryfikowała 
te poglądy – absolwenci szkół zawodowych będący fachowcami 
w swojej dziedzinie nie tylko mogą przebierać w ofertach, ale tak-
że uzyskują bardzo atrakcyjne wynagrodzenie. Z kolei absolwenci 
bardzo popularnych kiedyś kierunków takich jak np. ekonomia, 
zarządzanie czy politologia mają często ogromne problemy ze 
znalezieniem pracy w wyuczonym zawodzie i są zmuszeni prze-
kwalifikować się. 
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•	 Konsultacje z doradcą zawodowym
Rodzic może, a nawet powinien służyć swojemu nastoletniemu 
dziecku wsparciem emocjonalnym, być z nim, towarzyszyć mu 
w trudnym procesie podejmowania decyzji, pomagać w radzeniu 
sobie ze stresem, który ta sytuacja generuje. Swoją pomoc może 
oferować również w obszarze organizacyjnym, czyli planowaniu 
nauki i przygotowania do egzaminu ósmoklasisty, opracowaniu 
procedury logowania do elektronicznego systemu rekrutacji itp. 
Taka pomoc bywa dużą ulgą dla przeciążonego obowiązkami 
ósmoklasisty.

Jednak nie każdy rodzic jest ekspertem w obszarze zawodoznaw-
stwa, oferty edukacyjnej i rynku pracy. Jeśli masz poczucie, że 
nie dysponujesz wystarczającą i aktualną wiedzą z tego zakresu, 
z pomocą może przyjść doradca zawodowy. Jest to specjalista na 
co dzień zajmujący się wspieraniem młodzieży i osób dorosłych 
wybierających zawód. Doradca pomoże Twojemu dziecku w roz-
poznaniu jego predyspozycji i zainteresowań, określeniu aspira-
cji i planów związanych z wyborem zawodu. Będzie wsparciem 
w określaniu możliwości edukacyjnych (szkoły i ich oferta) oraz 
odkrywaniu świata zawodów. Rozmowa z doradcą pozwoli real-
nie spojrzeć również na ograniczenia własne oraz te wynikające 
np. z sytuacji na rynku pracy. Konsultacja z doradcą zawodowym 
będzie cennym wsparciem nie tylko dla nastolatka, ale również dla 
Ciebie jako rodzica. Możesz skorzystać z jego wiedzy i doświad-
czenia, aby pozyskać aktualne informacje o rynku pracy, poznać 
nowe trendy kształtujące popyt w poszczególnych branżach czy 
skonfrontować się ze swoimi przekonaniami na temat szkół i za-
wodów. Rozmowa z doradcą jako osobą patrzącą z dystansu na 
sytuację Twojego dziecka może być też dużym wsparciem w pro-
cesie podejmowania decyzji i wyborze najlepszej z dostępnych 
opcji.
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	 Rozmawiaj z dzieckiem. Znajdź czas na rozmowę, słuchaj tego, 
co dziecko mówi, cierpliwie odpowiadaj na pytania. Nie kryty-
kuj i nie oceniaj wyborów dziecka – spokojnie o nich porozma-
wiaj. 

	 Zapytaj dziecko, co myśli o swojej najbliższej przyszłości, do 
jakiej szkoły chce pójść? Czego od Ciebie potrzebuje? Czego 
potrzebuje w sprawie dalszej nauki? Jakie ma pomysły, rozwią-
zania?

	 Porozmawiaj z nim o szkołach, w których chciałoby się uczyć 
– wspólnie poszukajcie informacji, wybierzcie się na „dzień 
otwarty” w wybranej szkole, targi edukacyjne itp.

	 Ułatwiaj rozwijanie zainteresowań – rozmawiaj z dzieckiem 
o jego pasjach, pokaż, że też masz zainteresowania, jeżeli jest 
to możliwe zapisz dziecko na zajęcia pozalekcyjne. Nie zniechę-
caj go, jeśli po raz kolejny chce spróbować nowej aktywności. 

	 Nie wybieraj zawodu i szkoły za dziecko – uszanuj jego de-
cyzje i pozwól wziąć za nie odpowiedzialność. Podążaj za jego 
potrzebami – nie realizuj swoich, niespełnionych ambicji jego 
kosztem. 

Na podsumowanie - 
co warto robić?

4



19

	 Pokazuj, że wierzysz w dziecko – dzięki temu będzie odważ-
niej stawiać czoła kolejnym wyzwaniom. Doceniaj osiągnięcia, 
nawet te bardzo małe. 

	 Oferuj pomoc i sprawdź, czy dziecko wyrazi chęć jej przyjęcia, 
pomagaj według jego pomysłu i na jego zasadach.

	 Bądź wsparciem dla dziecka – szczególnie w trudnych dla nie-
go chwilach. Pokaż, że wierzysz, iż poradzi sobie z trudnościami 
i podejmie słuszne decyzje.

	 Zastanów się, czego potrzebujesz jako rodzic, żeby czuć się 
pewniej: może wiedzy o rynku edukacyjnym, systemie doradz-
twa zawodowego, konkretnych rozwiązaniach proponowanych 
przez szkoły, czy może spotkania się z innymi rodzicami?

	 Zadbaj o siebie, poszukaj wsparcia i konstruktywnych rozwią-
zań w gronie dorosłych, jeśli targają Tobą silne emocje, widzisz 
przyszłość jedynie w czarnych barwach.

	 Poszukaj odpowiedzi na pytanie, co jest dla Ciebie jako rodzica 
najważniejsze, o co chcesz zadbać w kontakcie ze swoim dziec-
kiem?
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